DE DIVERSIS CAPITVLIS, ET SOLVTIONE MATRIMONIORUM.

Constit.

CXVII.

Imp. IVSTINIANVS A. Theodoto præfekte Orientalium prætoriorum.

Diuersis ad nos capitulis relatis, necessarium nobis uisum est generali ea lege ad certam redigere formulam. Sancimus igitur, ut matri & auia, neq; non alijs parentibus, simul atq; debitam legibus portionem liberis reliquerint, licentia sit reliquam substantiæ suæ partem donandi, uel per ultimam uoluntatē relinquendi filio aut filia, nepoti aut nepri, aut deinceps descendentibus, siue in solidum uoluerint, siue pro parte: ea fini & conditione (si uelint) ut pater, aut omnino qui eos in potestate habet, nullum in hisce rebus usumfructum, aut quamlibet prorsus communionem obtineat. Hæc etenim poterant extraneis quoq; relinquere, unde nihil parentibus accessisset cōmodi. Quin non tantum parentibus hoc, sed cuiusq; etiam personæ licere iubemus. Eas uero res, quæ ita aliorum potestati subditis personis relinquuntur donantur, siquidem perfectæ ætatis sint, quamuis filij familiarum, licentiam tamen habent ad ministrandū, quo uolunt modo. Si imperfecta adhuc ætate sint: per quemcunq; testatori donatoriuē uisum fuerit, eæ administrantur, tantisper dum illi, quibus donatæ relictæ sunt, ad iustam ætatem perueniant: licentiam habente testatore aut donatore, ut earum rerum administrationem (si uelit) tam matris, q̄ auia horum, quibus res collatæ sunt, fidei concedat, licet prædictæ mulieres maritis cohabitent. ita tamen, si & ipsæ huiusmodi administrationem amplecti uoluerint. Si uero (ut probabile est) is, qui relinquit, aut donationē facit, neminē, qui hæc gubernet, præfuerit: aut qui ab ipso datus est, huiusmodi administrationē subire uel non uult, uel non potest, uel prius decedat, q̄ illi perfectæ ætatis fiant: tunc iubemus, ut cōpetens magistratus cum legitima fideiussione istiusmodi rebus fidedignum curatorem præficiat, qui relictam huiusmodi personis substantiam tantisper administrare simul & custodire debeat, donec illi (ut dictū est) ad iustā ætatem perueniant. In illis enim casibus dūtaxat legē, quæ usumfructum præbet parentibus, obseruari uolumus, in quibus specialiter huiusmodi conditio inserta non est.

AD HAEC VERO & illud lege complecti uisum est, ut si quis cum filium seu filiam habeat ex muliere libera, qui cum illi consistere matrimonium possit, in instrumento siue publico, siue priuato manu conscripto & trium fidedignorum testium subscriptiones habente, uel in testamento, uel apud actorum publicorum monumenta, dicat hunc aut hanc filium seu filiam suam, neq; adiciat naturalem: huiusmodi filij naturales sint, neq; ab ipsis alia eius rei requiratur probatio, sed omnibus perfruantur iuribus, quæcunq; legitimis filijs nostræ præbentur leges: utpote ipsorum patre eos (ut dictū est) suos filios appellat. Exinde enim & cum eorum matre demonstratur legitimas habuisse nuptias: neq; ad nuptiarum

A iij rum

rum fidem alia ab ea requiratur probatio. Item si pater, cum ex eadem muliere multos haberet filios, uni ex ijs quocumque prædictorum modorum testimonium præbuerit: uni datum patris testimonium sufficiat & alius ex eadem muliere natis ad legitimorum iura obtinenda.

SED ET HOC præfenti nobis constitutioni adijcere uisum est, ut si quis affectione maritali, nullo scripto interueniente, mulierem duxerit, & filios ex ea procreauerit, solumque matrimonio cum ipsa habito, aliam eum uxorem ducere cum dotalibus instrumentis, & consimiliter filios ex hac procreare contigerit: ne quod illis, qui ex indotata uxore nati sunt filij, circa paternam hæreditatē præiudicium generetur: sed unā cum reliquis filijs ex secunda uxore natis, quæ cum dotalibus instrumentis in matrimonio fuit, uocentur & illi ad patris hæreditatem, nimirum cum sola etiam affectione matrimonium possit consistere. Quod similiter obtinere uolumus, & si primum dotalibus instrumentis interuenientibus uxori copulatus quis fuerit, post illam uero aliam duxerit sola affectione maritali.

EX QVO VERO pridē legem promulgauimus, quæ iubet, aut dotalia instrumenta confici, aut alias probationes procedere, quæ apud ecclesiæ defensores celebrentur, per quas matrimonia confirmari conueniat, aut etiam iusiurandum dari: uisum nobis est in præfentia pulchrius ea, quæ pridem de his sancita sunt, disponere completius formula. Et propterea iubemus, ut qui amplis dignitatibus decorati sunt usque ad illustres, hi aliter matrimonia non contrahant, nisi dotalia conscripserint instrumenta: nisi si quis sola affectione uxorem duxerit, nondum tales dignitates assecutus. Id genus enim matrimonia, quæ ante dignitatem constituta sunt, etiam post dignitatem legitima manere iubemus: & item qui ex ijs nati sunt, legitimos esse filios. Sanè postea, quibus aliqui dignitatibus honorari cœperunt, aliter uxores nō ducāt, nisi dotalis instrumenti interuentu. Exquisitam uero hanc legis subtilitatē nostro imperio subdita Barbaris remittimus, etsi huiusmodi dignitatibus decorati sint: ut si uelint, possint etiā nuda affectiōe nuptias contrahere. Præter eos autem, qui amplis (ut dictum est) dignitatibus decorati sunt, nemini omnium ex reliquis, cuiuscumque dignitatis, militiæ, professionis fuerint (siquidem uoluerint, aut potuerint) cum dotalibus instrumentis uxores ducere prohibemus. Quod si minus hoc obseruauerint: sancimus, ut & nuptiæ, quæ sola affectione contractæ comprobantur, firmæ sint: & qui ex ijs nascuntur, legitimos esse filios iubemus.

QVIA VERO pridem legem posuimus, quæ præcipiat, si quis uxorem aliquam sine dotalibus instrumentis solo affectu nuptiali acceperit, & hanc sine causa legitime cognita proiecerit, ut ipsa quartam substantiæ eius partem percipiat: & post hanc aliam legem fecimus, quæ decernat, si quis indotatam uxorem sola affectione maritali duxerit, & ad mortem usque cum ea uiuens præmoriatur, ut similiter ea quartam substantiæ illius portionem desumat, quæ tamen tantum librarum auri quantitatem non transcendat: in præfenti melius utraq; legem disponentes, sancimus, ut in utroque casu ex talibus matrimonijs nati filij legitimi sint, & ad paternam uocentur hæreditatem.

Vxor autem ex utroque horum casuum, siquidē usque ad tres filios maritus eius habuerit, siue ex ea, siue ex altero matrimonio: quartam substantiæ mariti partem capiant. Si plures filij sint: tantum capere uxorem iubemus, quantum uni filiorum competit. ita uidelicet, ut in hisce rebus uxor solum usufructum habeat: dominium uero illis filijs conferuetur, quos ex eo matrimonio habuit. Si talis mulier filios ex eo non habeat: iubemus, ut res, quas ex substantia mariti ad ipsam peruenire per præfentem iussimus legem, etiam iure domini obtineat.

Præterea si legatum aliquod ei maritus relinquat, minus præfinita parte: hoc suppleatur. Si quas uero proprias res mulier in domo mariti, aut alibi repositas habeat: harum exactionem simul & retentionem omnibus modis imminutam habeto: istiusmodi rebus neutiquam mariti creditoribus subiacere queuntibus, nisi in quantum ex hac lege illius iurium hæres est.

Hæc autem dicimus, si mulier, quæ dotē non dedit, laboret ex inopia, & cū maritus defunctus omnium rerum affluentia copia abundauerit, ipsa superstes egeat. Alioqui si forte illi aliunde suppetat: æquum nō fuerit, ut ea, quæ dotem non intulerit, successione defuncti grauet filios: præsertim cum alia lex nostra sit, ne mulier, quæ dotem non obtulit, per donationē ante nuptias possit uindicare res mariti. Quod quidem & hic obtinere uolumus, præter quod si ipse maritus uel legatum, aut partem institutionis illi reliquerit, fieri enim hoc nullo inuidemus modo, ut per omnia nobis leges consonæ conferuentur.

Maritum autem inopem, & qui donationem propter nuptias non obtulit, lege nostra capere aliquid ex substantia uxoris, omnibus modis prohibemus: nisi profusus & ipsi cōiunx donare aut relinquere aliquid uoluerit. Illo indubitanter conseruando, quod Leonis piæ memoriæ constitutio in omnibus alijs casibus, qui præfente lege non compræhenduntur, propriam habeat firmitatem. Atque legem piens, principis Constantini ad Gregoriū scriptam, & eius interpretationē à Martino item piens, principe factam, in quibus mulie-

rum,

rum, quas Constantini lex humiles & abiectas uocauit, cum aliquibus dignitate decoratis cōnubia prohibentur, nulla penitus ratione admittimus: sed omnibus, quicunque uolunt, etsi quibuscunque amplis dignitatibus condecorentur, licentiam præbemus huiusmodi mulieres sibi cum dotalibus instrumentis adiungere. Reliqui uero præter eos, qui amplis exornantur dignitatibus, licentiā habent huiusmodi mulieres ducere, siue interueniente scriptura uelint, siue sola affectione nuptiarum: si tamen liberæ sint, & cum quibus licitum est celebrare nuptias.

SED ET ILLUD ad certam redigere formam nobis uisum est, ut si quando matrimonium inter uirum & uxorem solui contingat: nullo modo filij ex eo matrimonio nati per matrimonij separationem oblaedantur. quin ad parentum hæreditatem uocātor, haud dubie ex substantia patris alendi. Et quidem si pater occasionem præbuit diuortio, & mater ad secundas non peruenit nuptias: apud matrem alantur, patre suppeditante sumptus. Si uero culpa matris comprobetur solum matrimonium: tunc apud patrem filij & habitant, & aluntur. Si patrem laborare inopia, matrem opibus affluere contigerit: ut apud ipsam egentes liberi maneat simul & ab ea alantur, iubemus. Quemadmodū enim filij locupletes egentem matrem coguntur alere: ita æquum iudicamus, ut & à matre locuplete exhibeantur filij. Quod autem de filijs & matre, cum egent, alendis definiuimus: hoc sanè & in omnibus tam ascendentibus, quibus descendētibus personis utriusque sexus iubemus.

QVONIAM VERO multas in ueteribus nostrisque legibus causas inuenimus, ex quibus prompte matrimonia dissolui solent: propterea uisum est ex ijs nonnullas, quæ nobis ad dissoluendum matrimonium indignæ apparent, detrahere: & eas solummodo nominatim præfenti legi inferere, ex quibus rationaliter possit, siue uir, siue mulier, repudij libellum mittere. Causas igitur, ex quibus citra periculum maritus repudij libellum potest mittere, & uxoris dotem lucrifacere, referuato in ipsa dominio ex eo matrimonio susceptis liberis, aut filijs nō existentibus, perpotiri etiam dominio: has esse decernimus.

Si contra maiestatem imperatoriam captantibus aliquibus consilia conscia sit mulier, neque marito suo manifestauerit. Quod si maritus hoc ab uxore renunciatū tacuerit: liberum esto mulieri per quamcūque personam renunciare hoc imperatori, ne quando maritus aliquam ex hac causa diuortij occasionem inueniat.

Si de adulterio maritus putet suam conuinci posse uxorem: conuenit, ut maritus prius contra uxorem, aut etiam adulterum in crimen subscribat. Etsi huiusmodi accusatio uerax esse ostenditur: tunc repudio misso habeat uir ultra donationem ante nuptias etiam dotem: & insuper si filios non habeat, tantum accipiat ex alia uxoris substantia, quam magna tertia pars dotis esse cognoscitur: ut eius proprietati & dos & à nobis definita postea poenitentia applicetur. Si enim filios ex eodem matrimonio habuerit: iubemus, ut & dotem (secundum quod leges anteq; & aliam mulieris substantiam conferuet filijs. Et ita adulter legitime conuictus unā cum uxore puniatur. Ac si quidem adulter uxorem habeat: accipiat ea tantum dotem propriam, quam donationem propter nuptias. & si filios habeat: solo usufructu mulier fruatur, donationis proprietate seruanda filijs. aliam uero mariti substantiam eius filijs ex nostra largitate donamus. filijs uero non existentibus, ante nuptias quidem donationis proprietatem competere mulieri sancimus, omnem autem reliquam mariti substantiam secundum antiquas leges applicamus fisco.

Si quocumque modo mulier uitæ mariti insidias collocauerit, aut alijs id agentibus conscia marito non manifestauerit. Si unā cum extraneis uiris nolente marito agitet conuiuia, aut cum ijs se lauet.

Si nolente marito extra ædes maneat, non tamen apud suos parentes. Si ad circensia, aut theatra, aut arenas uenationes spectatum prodeat, ignorante aut etiam prohibente marito.

Enimuero si contingat extra aliquam prædictarum causarum quæpiam uxorem suam domo sua expellere, ut cum illa parentes non habeat, apud quos manserit, necessarii foris noctu degere compellatur: iubemus, ut nulla marito licentia sit, propter hanc causam mulieri libellū repudij mittere, quandoquidē ipse huius rei author exstiterit. Porro causas, per quas rationabiliter potest marito ab uxore libellus repudij transmitti, & ex quibus ipsa tam dotem potest capere, quæ donationem propter nuptias exigere, consimiliter filijs in donatione referuato dominio, aut filijs non existentibus, obtinere & huiusmodi dominium: has esse solas præscribimus.

Si contra maiestatem imperatoriam uel ipse consilium captauerit, uel id captantibus conscia, imperatoriam maiestati non manifestauerit, uel per se, uel per quamcūque personam. Aut si quolibet modo maritus uxoris uitæ insidias posuerit: aut alijs de hoc consultantibus sciens prudensque uxori non manifestauerit, & secundum leges uindicare studuerit.

Si maritus uxoris castitati insidiatus, alijs stuprandam eam tradere pertentauerit. Aut si maritus de adulterio uxorem inscripserit, neque adulterium comprobauerit: liberum esto mulieri, si uelit, & ea de causa marito libellum repudij mittere, & tam propriam dotem recipere, quæ donationem ante nuptias adipisci: & pro huiusmodi calumnia (si filios ex eo matri-

eo matri-

eo matrimonio non habeat) iure dominij tantum ex reliqua substantia mariti uxor capto quam magna tertia pars donationis ante nuptias esse dinoscitur. Nam si filios habeat: iubemus, ut uniuersa mariti substantia conferuetur filijs: firmis manebitibus his, quae de donatione ante nuptias alijs continentur legibus. Ita tamen, ut propter illatum adulterij crimen, nec comprobatum, isdem supplicijs maritus subiiciatur, quae exceptura erat mulier, siquidem id crimen fuisset comprobatum.

Si maritus in eadem domo, in qua una cum uxore sua habitat, ipsam aspernatus, cum altera domi comorari depræhendatur, aut in eadem ciuitate degens, assidue in altera domo cum alia muliere commorari conuincatur, & semel atque iterum uel per parentes suos, uel per uxorem, uel per alias quasdam fidedignas personas repræhensus, huiusmodi lasciuia non abstinuerit: liberum esto mulieri & per hanc causam dissoluere matrimonium, & datam recipere dotem, donationemque ante nuptias, & pro hac contumelia tertiam aestimationis partem, quam efficit donatio ante nuptias, ex alia eius substantia capere: ita tamen, ut si filios habeat, potius mulier usufructu tantum rerum, quas ex donatione ante nuptias & tertiae partis substantiae uiri poena ceperit, dominio communibus liberis seruando. Nam si filios ex eo matrimonio non habeat: obtinere ipsam & in talibus rebus dominium iubemus.

Quia uero ex consensu aliqui usque ad praesens altera matrimonia soluebant: hoc de caetero fieri nullo sinimus modo, nisi forte quidam castitatis concupiscentia hoc fecerint. Si autem huiusmodi personae filios habuerint: tam dotem, quam ante nuptialem donationem eorum filijs conferuari disponimus. Si quis autem horum aut maritus forsan aut uxor, postquam propter castitatem ex consensu soluerit matrimonium, inueniatur alias contrahere nuptias, aut luxuriose uiuere: iubemus, siquidem (sicut dictum est) filij fuerint ex memorato coniugio, ultra dotem propter nuptias etiam donationem eis tradi, & proprietate poenae ex substantia illius personae, quae coniungitur deliquisse. Si uero filij minoris sint aetatis: gubernari eos & pasci ab illo parente praecipimus, qui nihil praesenti legi contrarium egerit. Si autem ambo parentes in huiusmodi uitium incidant: tunc utriusque parentis substantiam filijs applicari, dispensatorem autem his, qui in minore sint aetate constituti sunt, ordinarij prouidentia competentis iudicis & aliorum, quibus haec ex nostris legibus sunt commissa. Si autem filij non sint: utriusque personae substantiam sicut rationibus applicari, & eos, qui talia deliquerunt, legitimis subdi supplicijs. Aliter enim separationem matrimoniorum fieri ex consensu nulla ratione permittimus.

Illud utique obseruandum, quod siquidem iusta ratione maritus libellum repudij miserit, cum praedictis mulier poenis erit obnoxia, tum etiam in integrum quinquennium ad aliud peruenire matrimonium prohibebitur: & ante quinquennium contractae nuptiae noxa soluta non erit, neque legitimum appellabitur matrimonium: & quicumque uolet, accedat, & factum incusato, tanquam contra legem praesumptum.

Quin & si iusta ratione mulier repudij libellum miserit, & uictrix discedat e iudicio: adipiscitor quidem praedicta lucra, erubescito autem prius, quam annus excedat, ad secundas progredi nuptias. Quod nobis in uiro obseruandum non est. Nam qui iustis rationibus talia lucra obtinuerit: ei uel extemplo nuptias licet contrahere, quoad quidem nulla de prolis confusione subest suspicio: id, quod optimo iure copulam in mulieribus ante annum cohibet. Atque ea prohibitiōis uis est hac parte, ut tamen si bona gratia matrimonium dissolui contingat, tamen ex constitutione pientiss. principis Anastasij in annu mulieribus secundarum nuptiarum prohibitio iniungatur.

CAETERVM & id, quod de his a nobis sancitum est, qui expeditionibus occupantur, & recensentur in militijs, siue hi milites fuerint, siue foederati, siue scholares, siue alij quidam in quacumque alia militiam armatam delecti: pulchriore nobis formula exprimere uisum est. Et iubemus, quotcumque annis in expeditionibus hi perseverauerint: ut uxores horum expectent, etsi neque literas, neque ullum responsum a maritis suis acceperint.

Si qua uero istiusmodi mulierum audiat maritum suum obiisse mortem: ne utique ad alias ipsam nuptias accedere permittimus, nisi prius mulier uel per se, uel per parentes suos, uel quamcumque aliam personam primores & chartularios numeri, in quo huius maritus militauit, accesserit, & hos siue tribunalum (siquidem praestō est) interrogauerit, reuerentē coniunx illi mortuus sit: ut illi sacrosanctis euangelijs propositis apud actorum monumenta deponant, reuera maritum illi mortuum. Et simul atque haec fecerit, & transumpta monumentorum gesta mulier pro suo testimonio susceperit: eam iubemus & posthac per anni unius spacium expectare, ut post huius denuo decursum liberam potestatem habeat legitimum contrahendi matrimonium.

Sin uero contra hanc obseruationem mulier ausit ad secundum uenire matrimonium: tam ipsa, quam qui ipsam in matrimonio duxit, ut adulteri, afficiuntur supplicio. At si qui apud actorum monumenta cum iureiurando deposuerunt, falso postea deposuisse conuincantur: ipsi quidem spoliati militia, compellentur illi, quem mortem obiisse ementiti sunt, decem librarum auri poenam persolvere: is uero licentiam habeto, si uelit, uxorem suam recipere.

Sin autem scholaris sit ille, de cuius morte dubitatio est, a primoribus

moribus scholae & actuario: si foederatus, ab optione eius praedictam depositionem uxor eius adipiscitor: his custodiendis & circa alios omnes, qui ad armatam referuntur militiam.

PRÆDICTIS autem causis uisum nobis est nominatim & haec apponere, ex quibus matrimonia dissoluere uel circa poenam licet: hoc est tam quae ad eas pertinet personas, quae ne initio quidem matrimonij rem cum suis habere uxoris, & a natura uiris attributa perficere potuerint: quam insuper quae uel illas, quae constante adhuc matrimonio religiosam uitam & conuersationem monasticam delegerint, siue uir, siue mulier, uel aliquanto tempore in captiuitate detentas personas concernit. In his enim tribus casibus ea, quae prioribus nostris legibus de his compræhensa sunt, firma esse sancimus. Omnes igitur praedictas causas, quae praesenti nostra continentur lege, solas competere ad legitimorum matrimoniorum solutionem iubemus. omnes uero alias uacare, neque ullam aliam, nisi nominatim huic inserta sit legi, legitimum matrimonium dissoluere posse praecipimus, siue nostris, siue uetustioribus compræhendatur legibus.

Quia uero quaedam mulieres inhoneste uolentes uiuere, festinant propria matrimonia soluere: sancimus, si quando mulier contra aliquam praedictarum a nobis causarum uoluerit matrimonium soluere: licentiam quidem eam non habere hoc agere. si uero permanserit in huiusmodi impia uoluntate, & repudium marito transmiserit: iubemus dotem quidem uiro dari, communibus secundum legem seruandam filijs. Si autem filios non habuerit: lucrum fieri marito. mulierem uero periculo iudicis negotium audientis tradi episcopo ciuitatis, in qua communiter domicilium habuerunt, quatenus illius prouidentia in monasterium ipsa mittatur, ut quoad uiixerit, ibi consistat. Et si quidem filios habuerit huiusmodi mulier: duas partes propriae eius substantiae dari filijs, tertiam uero monasterio, in quod mittitur, applicari iure proprietatis. si uero filios non habuerit, sint autem ei parentes: duas partes quidem ipsius substantiae monasterio praebere, in quod mittitur, tertiam uero partem illius parentibus dari: nisi tamen sub potestate eam habentes irrationabili repudio consenserunt. in hoc enim consentientes nihil eos penitus ex substantia filiae habere permitimus, sed haec omnia uenerabili monasterio uolumus applicari. Porro neque filijs, neque parentibus existentibus ei: omnem similiter eius substantiam competere monasterio.

Si uero iudex, qui negotium examinat, hoc non fecerit, & non tradiderit in hoc depræhensam ciuitatis episcopo, ut in monasterium mittatur: siquidem in hac felicissima ciuitate sit iudex: ipse quidem uiginti quinque librarum auri poenam exigatur, officium autem eius alias decem. Si uero in prouincia sit huiusmodi iudex, & non egerit, quae a nobis in hac iussa sunt: decem librarum auri persoluat poenam, & officium eius alias quinque. Si uero iudex fuerit non habens cingulum: ipse quidem poenam decem librarum auri exigatur, ministrantes autem ei quinque, quatenus multa, quae hinc accedit, a memoratis personis per comitem rerum priuatarum, & palatinorum scholam exigatur, & nostro assignetur aario.

Si autem uir contra mulierem transigere studuerit matrimonium, & irrationabiliter repudium destinare: iubemus reddere eum quidem, quam susceperit dotem unam cum sponsalicia largitate. & tantum ex alia eius substantia ita praebere mulieri, quantum tertia pars sponsaliciae fuerit largitatis. & siquidem filij sunt ei: solum usum fructum ante nuptias donationis, & a nobis additae tertiae suae partis mulierem habere proprietatem uero filijs conseruare. filijs autem non existentibus: habere mulierem super usum fructum in ipsis rebus etiam proprietatem. Ac praedictas quidem formulas de matrimonijs, quae uel iusta, uel iniusta ratione ac causa dissoluantur, praescripsimus: & omnia, quae praedictas concernunt causas, secundum hanc nostram constitutionem iudicari pariter & decidi definimus.

Si quis uero uxorem suam flagellis aut fustibus uerberauerit absque aliqua earum causarum, quas ad soluendum cum mulieribus matrimonium sufficere iussimus: licet matrimonium exinde dissolui nolimus: maritus tamen, qui absque tali causa uxorem suam flagellis aut fustibus uerberasse comprobatur, tantum pro ea contumelia mulieri ex reliqua sua substantia uel constante matrimonio praestato, quantum efficit tertia donationis ante nuptias pars.

AD HAEC uero etiam illud apponimus, si quis (ut potest fieri) suspicetur aliquem uelle uxoris suae castitati illudere, & tres illi denunciationses scripto compræhensas transmiserit, quae fidedignorum uiuorum habeant testimonia, & post haec tres scripto compræhensas denunciationses depræhendat ipsum cum uxore sua, uel in suis aedibus, uel ipsius uxoris, uel adulteri, uel in popinis, uel in suburbanis habere commercium: ut licentia marito sit proprijs hunc conficere manibus, nihil exinde periculi formidanti.

Si uero alio in loco talem cum uxore sua fabulari depræhenderit: non minus tribus fidedignis aduocatis testibus, per quos comprobare possit, quod ipsum cum uxore sua depræhenderit: tradat eum magistratui, qui crimina examinet. Ille autem, si reuera cognouerit hunc post tres scripto compræhensas denunciationses cum istiusmodi muliere depræhensum: talem quidem, perinde quasi hoc solo facto in crimen adulterij incidit, nulla alia probatione requisita, supplicio afficiat. marito uero licentia sit, ut uoluerit, uxorem suam accusare, & crimen intentatum secundum leges ad terminum usque persequi.

QUONIAM uero nonnulli reperiuntur tam impij, ut in uenerandis etiam sacris aedibus immiscere tantis se sceleribus audeant, & illic de peccatis ca-

ptare consilia, ubi qui deum timent, solent peccatorum suorum ueniam postulare: iubemus ut si quis huiusmodi hominem, de quo suspicio est, post tres (ut dictum est) denunciations cum aliena uxore fabulari depræhenderit: licentia sit huius marito utranq; personam defensori ecclesiæ, aut alijs clericis tradere, ut ipsorum periculo separatim ij habeantur in custodia, donec loci magistratus re comperta mittat ad ciuitatis episcopum, quomagus hi sibi tradantur excepturi supplicia secundum leges, quæ uent, ne adulteri ex sacrosanctis ecclesijs impunitatem & defensionem habeant: neq; ullam hac parte aliam de adulterio probationem requirente iudice, nisi tres (ut superius diximus) denunciations. Nam si hæ tres denunciations emissæ cõprobentur: omnibus illi modis ut adulteri subduntor supplicij. Neq; enim istiusmodi personæ ex uenerando loco impunitatem obtinere debent, quem ipsi proprio scelere habuerunt despiciatui. Si enim eos, qui alibi mulierum raptus & adulteria committunt, ad oratoria confugiunt, leges nostræ ab his defendi nõ permittunt: quomodo illis, qui huiusmodi flagicia perpetrare in ipsa student ecclesia, permitteremus ex ecclesiasticis terminis aliquod inuenire præsidium: ac non potius omnibus modis tradi hos magistratibus, ut supplicium sustineant, quo digni sunt, qui sacrosancta præsumunt polluere loca? Nam qui ibi delinquit: ubi salutem petat? Et generaliter disponimus, ut si quis depræhenderit uxorem suam, aut filiam, aut neptem, aut nurum cum aliquo in uenerandis locis confabulari, suspiceturq; turpi aliqua de causa ipsos inter se habere commercium: tradat eos defensori aut alijs sacrosanctæ eius ecclesiæ clericis, ut ipsi suo periculo utranq; personam diuisim tantisper custodiant, donec magistratus hos suscipiat, & secundum leges negotium dispiciat. Quæ igitur per præsentem & in perpetuum ualituram legem nostra disposuit tranquillitas, in omnibus prædictis ualere uolumus: si nondum tamen aut iudicialia sententia, aut amicorum interuentu composita sunt. nam ea propriam obtinere firmitatem sancimus. Gloriosa itaq; & magnis rebus gerendis nata auctoritas tua, in celebri quidẽ hac urbe edictis propositis, ad omniũ ea noticiã perducit. in prouincijs uero per iussiones ad clariss. prouinciarũ præfides missas, omnibus hæc manifesta fieri studeto, ut nemo prorsus ignoret, quæ pro utilitate nostrorum collatorum à nobis disposita sunt. ita tamen, ut per proprias iussiones omnibus interdicit, ne cum iniusto aliquo dispendio præsens lex nostris insinuetur collatoribus.

Constit. CXVIII. QVAE IVRA ADGNATIONIS ET COGNATIONIS TOLLIT, & PRÆSCRIBIT SUCCESSIONES AB INTESTATO.

Imp. IVSTINIANVS A. Petro gloriosiss. præfecto sacrorum prætoriorum Orientis.

Vm multas & diuersas uetustioribus temporibus leges promulgatas inuenimus, per quas iuste differentia successione ab intestato inter adgnatos cognatosq; introducta non est: necessarium nobis uisum est, omnes simul cognationis ab intestato successiones per præsentem legem clara & compendiaria diuisione ad certam redigere formulam: ut prioribus legibus, quæ de hac causa perlatæ sunt, uacantibus: ea sola de cetero conferuentur, quæ modo disponimus. **ACCVM** omnis ab intestato generis successio tribus internoscatur ordinibus, hoc est ascendente, descendente, & ex transuerso consistentiũ, qui in adgnatos & cognatos diuiduntur: ut prima successio penes descendentes sit, decernimus. Si quis igitur descendente intestato defuncto supersit, cuiuscunq; sexus aut gradus, siue per masculinam, siue foemininã sobolem descendat, & siue alterius potestati subditus, siue potestate solutus sit: omnibus is ascendẽtib; & ex transuerso cognatis præfertor. Tametsi enim defunctus alterius potestati subditus fuit: nihilominus tamen filios eius, cuiuscunq; sexus uel gradus fuerint, ipsis etiã parẽtib; præferri iubemus, quorum potestati defunctus subiectus fuit: in illis uidelicet rebus, quæ secundum cæteras nostras leges parentibus non adquiruntur. In quibus enim casibus earum rerum usufructus adquiri conferuarii debet: in ijs leges nostras de his latas parentibus referuamus. Ita tamen, ut si quem ex ijs descendẽtib; mori contingat relictis filijs: illius filij, aut filia, aut reliqui descendentes in locum parentis sui succedant, siue sub potestate defuncti, siue eius potestate soluti inueniantur: tam magnam ex hæreditate defuncti portionem percepturi, quotcunq; tandem fuerint, quantam eorum parens adeptus esset, si superuisset. quod genus successione uetustas appellauit in stirpes. Siquidem in hoc ordine gradum perquirere nolumus, sed cum

sed cũ filijs & filiabus ex præmortuo etiã filio aut filia nepotes uocari sancimus: nulla differentia introducenda, mares ne, an foemellæ fuerint, & per masculinã ne lineam, an foemininã descendant, siue sub potestate, siue potestate liberi sint. Atq; hæc quidem de successione descendente disponimus. **CONSEQUENS** autem nobis uisum est, & de ascendente de cernere, quo modo ad descendente successionem uocentur. Si igitur cum defunctus descendentes hæredes non relinquit, pater ipsi aut mater, aut alijs parentes superuixerint: omnibus hosce ex transuerso cognatis præferri sancimus, exceptis solũmodo ex utroq; parte defuncto coniunctis fratrib; fratrumq; filijs, ut per sequentia declarabitur. Si multi ex ascendente supersint: hos præferri iubemus, qui gradu proximi inueniuntur, masculos iuxta & foeminas, siue paterni, siue materni generis. Si eundem gradum oēs tenebunt: hæreditas inter ipsos æquis portionibus diuidetur: ut semissem quidem omnes paterni generis ascendentes capiant, quotcunq; tandem sint: reliquum uero semissem ascendentes materni generis, quotcunq; eos tandem inueniri contigerit. Si cum ascendente inueniantur ex utroq; parte defuncto coniuncti fratres, fratrumq; filij: cum gradu proximis uocabuntur, licet pater aut mater sint: diuidenda uidelicet inter ipsos hæreditate pro personarum numero, ut ascendente atq; fratrum quicq; pro se æqualem portionem habeat, sed & fratrum filij portionem sui parentis capiant. Nullum in hoc casu usufructum omnino patre sibi ex filiorum filiarumq; portione uindicare queunt: quandoquidem per præsentem legẽ pro eo usufructu partem ipsi hæreditatis etiã iure dominijs tribuimus. nulla differentia inter hæc personas conferuanda, foemellæ ne, an mares sint, qui ad hæreditatem uocantur, & per masculinã ne, an foemininã personam defunctum contingant, & sub potestate ne, an potestate liber fuerit, cui succedunt. **RESTAT**, ut & tertium ordinem definiamus, quæ ex transuerso appellatur, diuiditurq; in adgnatos aut cognatos: ut & hac parte ad certam descripta formulam, undiq; lex perfecta inueniatur. Si defunctus igitur neq; descendentes, neq; ascendentes reliquerit: primos ad hæreditatẽ uocamus fratres & sorores, qui eodem patre eademq; matre prognati sunt, consimiliter quoq; fratrum filios, quos & cum patrib; ad hæreditatem uocauimus. His uero non subsistentibus, secundo loco illos fratres ad hæreditatem uocamus, qui ex uno parente defunctum contingunt, uel per patrem solum, uel per matrem. Quod si defuncto fratres supersint, & alterius fratris sororisq; præmortuorum filij: uocabuntur hi ad hæreditatem cum patris & auunculis, amitis & materteris suis: & quotcunq; tandem fuerint, tam magnam ex hæreditate portionem capient, quantam percepturus fuisset pater eorum, si superuisset. Vnde consequens est, ut si præmortuus forte frater, cuius filij supersunt, per utranq; parentem defunctæ modo personæ cõiunctus fuerit, qui uero supersunt fratres, per patrem duntaxat aut matrem forsitan hunc contingant: præferantur eiusmodi filij patris, auunculis, amitis, materteris suis, etsi tertio gradu sint, quæadmodũ & pater eorum præferretur, si superuisset. Et e contrario si superstes frater ex utroq; parente defunctum contingat, qui uero præmortuus est, per unum tantummodo parentem illi coniunctus sit: id genus filios ab hæreditate excludimus, quemadmodum & ipse, si superesset, excluderetur. Id autem priuilegij in hoc cognationis ordine solis præbemus fratrum sororumq; filijs aut filiabus, ut in iura parentum suorum succedant. Nulli enim omnino alijs personæ, quæ ex hoc ordine proficiscitur, hoc ius concedimus. * Sed & ipsis fratrum filijs tunc hoc beneficium conædimus, quando cum patris & auunculis, neq; non amitis & materteris suis uocantur. Si autem cum fratrib; defuncti etiã ascendentes (sicut iam diximus) ad hæreditatem uocantur: nullo modo ad successionem ab intestato fratris aut sororis filios uocari permittimus, neq; si ex utroq; parente eorum pater aut mater defuncto iungebatur. Quandoquidem igitur fratris & sororis filijs huiusmodi priuilegium cõcessimus, ut soli in locum parentum suorum succedentes, cum tertio gradu sint, cum his, qui primo & secundo gradu sunt, ad hæreditatem uocentur: illud manifestarium est, quod patris & auunculis neq; non amitis & materteris defuncti præferantur, tametsi similiter & illi tertium cognationis gradum teneant. Cæterum si neq; fratres, neq; filios fratrum (ut diximus) defunctus reliquerit: omnes ex transuerso cognatos ordine uocamus ad hæreditatem, secunduũ unus cuiuscq; gradus prærogatiuam: ut qui gradu proximi sunt, cæteris præferantur. At si multi eiusdem gradus inueniantur: hæreditas inter ipsos pro personarum numero diuidetur, id quod leges nostræ in capita appellitant. Nullam uero differentiam esse uolumus in quacunq; successione aut hæreditate inter mares aut foeminas, qui ad hæreditatem uocantur, quos communiter & ex æquo ad hæreditatem uocari definiuimus, siue per masculinã, siue per foemininã personam defuncto coniungantur. **Quin in omnibus successioneibus ad-**

B ij gnatorum

* pugnant hoc loco cõ uulgata cũ græcis sup. eod s. si igitur cõ. et. s. si cũ asen dentibus. Sed cui potius habenda fides, pronunciant e quidem nõ ausim. certo græca uide tur æquatis ratione nulli, quod consi dera.

gnatorū pariter & cognatorū differentiā aboleri iubemus, siue per causam fœmineæ personæ, siue per causam emācipationis, siue alio quocūq; modo prioribus tractatū est legibus: & omēs absq; aliqua huiusmodi differentia secundum cognationis suæ gradum ad cognatorum ab intestato successionem uenire iubemus. ENIMVERO ex his, quæ de hæreditate diximus ac disposuimus, manifesta existunt & ea, quæ tutelam concernunt. Sancimus enim, ut eo quicq; gradu ac ordine, uel soli, uel cum alijs tutelæ munus subeant, quo & ad hæreditatem uocantur: nulla neq; hac parte differentia introducenda per adgnationis & cognationis iura, sed omnibus, qui impuberem uel masculino, uel fœminino genere contingunt, ex æquo ad tutelā uocandis. Hæc autem dicimus, si mares & perfectæ ætatis sint, & nulla lege prohibeatur ad tutelam accedere, neq; competere sibi utantur excusatione. Mulieribus etenim & nos tutelæ munera subire interdiximus, nisi mater aut auia sit. Nam his solis pro successionis hæreditariæ ordine tutelam subire permittimus, si apud acta tam secundis nuptijs, q̄ Velleiani fenatus consulti auxilio renunciauerint. Hæc enim si obseruauerint: omnibus ex transuerso cognatis in tutela capessenda præferentur, eo quod mulieribus tantummodo tutorū munera subire interdicitū est, si mater aut auia nō sit, solis testamentarijs tutoribus eas anteuertentibus. siquidem defuncti uoluntatem atq; electionem præferri uolumus. Sed si multi eundem cognationis gradum tenentes, uocentur ad tutelam: iubemus, ut communi consilio magistratum, cui ea pars curæ est, adentes unum aut etiam plures ex se (quocūq; ad patrimonij gubernationem sufficiunt) deligant & nominent, qui pupilli res uel soli, uel cum adiunctis administrēt: periculo tutelæ omnibus, qui ad tutelam uocantur, ex æquo imponendo, & facultatibus eorū tacite huius administrationis nomine pupillo obligandis. Hæc autē omnia, quæ de successionibus generis sanximus, in illis obtinere uolumus, qui catholicæ existunt fidei. In hæreticis enim eas leges, quæ iam à nobis sunt propositæ, firmas esse iubemus, nullam innovationem aut deminutionem ex præsentem lege subituras. Quæ igitur per hanc in perpetuum obseruandam constitutionē nostra sanxit tranquillitas, in illis obtinere casibus uolumus, qui ex primordijs Iulij mensis præsentis sextæ indictionis contigerint, aut etiam postea contingent. Nam præteritos casus, qui usq; ad memoratum tempus euenerint, secundū neteres decedi leges præcipimus. Quæ igitur per præsentem à nobis legem disposita sunt, ea prouidentiam habeto gloria tua, ut ad omnium noticiam perueniant, in hac quidem urbe more solito propositis edictis, in prouincijs uero missis ad clariss. prouinciarum rectores iussionibus, ut nemini eorum, qui nostro subiecti sunt imperio, nostræ mansuetudinis circa hos incognita sit prouidentia. Ita tamen, ut absq; ullo dispendio ciuium & prouincialium, ubiq; locorum præsentis legis celebretur insinuatio.

VT DONATIO PROPTER NVPTIAS SPECIALIS
contractus sit, & de alijs capitulis. Constit. CXIX.

Imp. IVSTINIANVS A. Petro gloriosiss. prætoriorum præfecto.

VT propter nuptias donatio specialis contractus sit iuxta & iudicetur, neq; alijs connumeretur donationibus, per præsentem legem sancimus, quandoquidē pro hac tantundem offertur dotis. Siue igitur apud actorū monumenta insinuata fuerit, siue non: iubemus, ut per omnia propriam ipsa firmitatem obtineat, quantum ad mulierem, siue ab ipso marito, siue ab alio quopiam mulieri oblata sit, aut conscripta, siue etiā in personā uiri ea cōditione instituat donatio, ut easdē res in nuptialem donationem conscribat. Atq; hæc obtinere iubemus, cuiuscūq; quantitatis donatio sit, tamen si (ut dictum est) non insinuetur, quantum scilicet ad mulierem. Verū enim uero quia ex ipsa rerum experientia necessarium mulieribus esse depræhenditur, ut donationes ante nuptias apud acta publica insinuentur, quomagis instrumentorum exemplaribus forte deperditis, per actorum monumenta præ manu ipsis sint contractarum nuptiarum probationes: sancimus, ut ipsi mariti, aut qui donatiōes ante nuptias seu propter nuptias pro ipsis conscribunt, si quingentorum aureorum quantitatem excedat, necesse habeant eam insinutare apud actorum monumenta, in regia quidem urbe apud magistrōs census, in prouincijs uero apud singularum ciuitatum defensores, aut deniq; apud quos talium institui monumentorum confectio potest. Si minus eas insinuauerint: quantum quidem ad partem mulieris,

mulieris, iubemus & ita eas conualescere. Et si per occasionem donationis aut partis eius exactio obueniatur, ne mulieri opponatur, quod donatio insinuata non fuerit. Sin uero dotium instrumentorum pactioes & horum euentus parti mariti præbeant dotis, aut etiam partis eius exactio: nisi donationem (ut dictum est) apud actorum monumenta insinuauerit, ne quam ipse actionem habeat, iubemus. Nam cum uiri insinuandarum donationum potestatem habeant: absurdum nobis esse uidetur, non insinuatarum donationum periculum mulieribus incumbere. SED ET HOC per præsentem constitutionē sancimus, ut quo tempore minoribus ætate in alijs facultatibus suis testandi potestas permittitur, ab eo ipsis etiam in extremis uoluntatibus seruos suos libertate donandi licentia sit: nullum his impedimentū adferente ætate: lege uidelicet, quæ prius id prohibebat, abolita. IN SUPER & hoc præcipimus, ut si quis in instrumento aliquo alterius instrumenti mentionem faciat, nulla ex hac mentione nascatur exactio: nisi item & alterum instrumentū, cuius mentio in altero facta est, proferatur, aut alia secundū leges adhibeatur probatio, quod ea summa, cuius mentio habita est, reuera debeat. Id enim & in ueteribus legibus inuenimus. QVIN ET hoc sancimus, ut si quando insecuta appellatione, nouissimo exeuntium induciarum die, uel utraq; pars, uel is solus, qui appellatione usus est, occurrat, & sui præsentiam appellationis causam examinatum magistratui, aut eius consiliarijs, aut causas introducentibus manifestet, & iudex hūc intra deputatum tempus admittere differat: nullum omnino partibus, aut uni horum ex hoc oriatur præiudicium, sed & postea nihilominus huiusmodi appellationes examinentur, & legitima terminentur sententia. ALIUD AD HÆC capitulum, nostra indigens legislatione, ad meliorem formam erigere nobis uisum est. Ex quo enim leges nostræ definiunt, si quando præfecti sacrorum prætoriorum sententiam proferunt, ne qua contra eam offeratur appellatio: sancimus, ut quoties à gloriosiss. cuiuscūq; tractus præfectis proferatur sententia, & unus (ut potest fieri) litigatorum putet se grauatum: talis licentiam habeat ad monitorium eius rei libellum intra decem dierum spacium, q̄ prolata fuit sententia, sententiam proferentibus gloriosiss. præfectis, aut collaboratoribus eorū, aut causas introducētibus offerre: ne hoc insecuto, aliter sententia executioni mandetur, nisi prius uictrix pars in tā magnam quantitatem idoneas fideiussiones præberit, q̄ magnam complectitur condemnatio: ut si postea retractione legitimo more procedente, sententia subuertatur, res cū legitimis illi incrementis restituantur. Si uero intra memoratum decem dierum spacium, q̄ prolata fuit sententia, libellum is, qui se læsum putat, non obtulerit: iubemus, ut executio negocij sine fideiussione procedat: retractionis nihilominus iure illi reseruando, qui se grauatum putauerit.

AD HÆC sancimus, ut si minores contingat desistere uelle ab ea hæreditate, quæ ad ipsos deuoluta, & ab ipsis agnita fuit, & omnes creditores præsentem inueniantur in illis locis, in quibus petitur restitutio in integrum: creditores uocentur à magistratu, & omnibus ijs in præsentia constitutis, minores ab huiusmodi hæreditate desistant. Sed si uel omnes, uel quidam ex ijs absentes sint: iubemus, ut minores, qui id agere uolunt, ibi locorum, ubi hi degunt, magistratum adeant. ille uero creditores solitis edictis euocet. & si creditores intra triū mensium spacium prorsus non acceperint: liceat his absq; metu periculi ab eiusmodi hæreditate discedere: magistratu, apud quem in integrum restitutio tractatur, prouidentiam accommodante, ubi nam locorum res hæreditariæ mobiles iuxta & immobiles adseruari debeant: harum uidelicet quantitate apud actorum monumenta publico insinuanda inuentario.

VLTRA HÆC sancimus, ut si quis mala fide res possidens, aut per uenditionem, aut per donationē, aut aliter eas alienet: alius autem, qui eas res ad se pertinere putet, sciens prudensq; intra decē annos inter præsentem, & uiginti inter absentes, secundum leges emptorē, aut qui donationem acceperit, aut in quem alio quocūq; modo res translata fuerint, testatō nō conueniat: is, qui huiusmodi res adeptus fuerit, firmiter eas obtineat, post decennij uidelicet inter præsentem, inter absentes uero uicennij decursum. Cæterū si uerus rerū dominus ignoret, simul quod eas res ad ipsum pertineant, simul quod alienatio intercesserit: iubemus, ut non aliter, quā tricennij præscriptione excludatur: eo, qui res hoc modo possidet, dicere nequeunte, quod ipse bona fide possideat, quando à malæ fidei possessore hæcce perceperit.

Quantum uero ad præscriptionē decennij, & hæc decernere nobis uisum est, ut si unquam in prædicta aliquis temporali decennij præscriptione per aliquot annos præsens sit, per aliquot rursum absit: totidem illi ad decennium alij anni apponantur, quot ex ipso decennio absens fuit. Hæc autem omnia, quæ de longi temporis præscriptione finiuimus, non in præteritis, sed in futuris & his tantum cōtrouersijs ac negocijs ualere iussimus, quæ hanc legem secuta sunt

tura sunt. **Q**VIA VERO antehac legem in medium produximus, ut testatores uel manu propria, uel per testes heredum nomina in testamenti tabulis describant, cognouimus autem multa testamenta per exquisitam huiusmodi subtilitatem subuersa esse, nimirum testatoribus eiusmodi subtilitatem custodire nequeuntibus, aut etiam (quod licet conijcere) nolentibus, ut aliqui uoluntatem ipsorum cognitam haberent: iubemus, ut licentia quidem sit uolentibus ista in suis obseruare testamentis. Si tamen hæc non obseruauerint, & ex uetere consuetudine testentur: sancimus, ut nihilominus testamentum sic quoque ualeat, siue per se aliquis, siue per alteram personam hæredis nomen inscribat: modo reliquam omnino legitimam obseruationem testator in testamento suo custodiat. **L**E^GE^M uero, per quam sancimus, ne res, quæ à uenerabili ecclesia ad domum nostram perueniant, transferantur ad alios: aboleri sancimus, tam in his, quæ uel hoc tempore ad domum nostram legitime peruenierunt, quæ etiam his, quæ posthac peruenturæ sunt. **S**I Q^UIS V^NQ^UA^M testatus fuerit, & rem aliquam immobilem familiæ suæ aut alteri cuiuspiam personæ legati nomine reliquerit, & specialiter dixerit, ne quo tempore ea res alienetur, sed apud hæredes aut successores illius, cui relicta fuit, permaneat: in hoc legato iubemus, ut nullum penitus locum lex Falcidia habeat, quandoquidem alienationem eius ipse testator prohibuit. Hæc autem in his casibus ualere iubemus, qui nondum uel iudiciali sententia, uel amicorum interuentu, aut quocumque legitimo modo decisi sunt. **Q**uæ igitur per præsentem in perpetuum ualituram legem nostra sancit tranquillitas, excellentia tua propositis quidem in hac regia ciuitate edictis, emissa uero ad omnium prouinciarum præsidēs iussionibus, ad omnium peruenire noticiam efficiet.

DE ALIENATIONE, ET EMPHYTEUSI RERUM ecclesiasticarum. Constit. CXX.

Imp. IUSTINIANVS A. Petro gloriosiss. Orientalium prætoriorum præfecto.

Cum multæ diuersæque leges de alienationibus, & emphyteusibus, & locationibus, & reliqua rerum ecclesiasticarum administratione promulgatæ sint: uisum nobis est omnia præfente complecti lege. Sancimus igitur, ut qui sacrosanctæ in urbe regia maioris ecclesiæ, aut orphanotrophij, aut xenodochij, aut ptochotrophij, aut nosocomij, aut alterius uenerabilis domus in regia ciuitate, aut eius territorio constitutæ (exceptis uenerabilibus monasterijs) res gubernant: hi nullam licentiam habeant uendere, aut donare, aut permutare, aut remunerandæ donationis gratia dare, aut quacumque alia forma alienare uel rem immobilem, uel ciuilem annonam, uel rusticum mancipium: nisi cum imperiali domo instituat permutatio, & quidem solum. Sed neque colonario iure dari aliquid permittimus. **E**mphyteuses uero à prædicta sacrosancta regia urbis maiore ecclesia & memoratis uenerabilibus domibus celebrari iubemus, tum in persona eius, qui accepit, tum in alijs duobus ordine hæredibus: ut tamen ultra sextam partem subsistentis canonis nihil ei, qui emphyteusim suscipit, indulgeatur. **D**e suburbanis autem, quæ ad sacrosanctam maiorem ecclesiam, & prædictas uenerabiles domos in urbe regia uel eius territorio constitutas pertinent: iubemus, ut siquidem suburbana integrum & solidum canonem habeant in reditu: ab his, qui ea ipsa uenerabilia loca gubernant, dentur prædicto modo in emphyteusim, tam suscipienti, quæ alijs duabus successionebus, neque aliqua in re fiat releuatio, sed potius augmentum. **S**i ea suburbana aliquem omnino reditum non habeant: licentiã præbemus uenerabiliu locorum dispensatoribus sub certa quantitate (uti prædictum est) dare ea in emphyteusim. **P**orro si quamlibet rem ab aliquo prædictorum uenerabilium locorum emphyteutico iure dari, uel ad domum imperialem, aut sacrum nostrum ærarium, aut ciuitatē aliquam, aut curiam, aut aliam quamcumque uenerabilem domum peruenire contigerit: licentiã præbemus uenerabiliu locorum dispensatoribus, à quibus initio celebrata fuit emphyteusis, quando ad unam aliquam prædictarum personarum huiusmodi peruenit emphyteusis, ut suam declarēt sententiã intra biennium, uelint ne apud illos eam rem relinquere, ad quos peruenit, & annum reditum, qui pacto comprehensus est, auferre: an resoluta emphyteusi, hanc recipere, si expediens hoc ipsis esse putauerint. **S**i qua uero loca sunt, uel ad sacrosanctam maiorem ecclesiam, uel ad aliquam prædictarum uenerabilium domuum pertinentia, in quibus antiquæ domus collapsæ existant, ex quibus nullus omnino reditus præbeatur, memoratæ autem uenerabiles domus, ad quas hæc loca pertinent, exædificare eas nequeant: licentiã damus, ut harum curatores ea loca perpetuo iure emphyteuseos tradant. ita tamen, ut emphyteusis aut in tertia parte pensionum, quæ ex ædibus adhuc stantibus colligebantur, ex primordijs emphyteutici temporis procedat: aut si emphyteuta ea cōditiōe loca accipere maluerit, ut prius ædificet, & dimidiam pensionum partem, quæ exinde æstimatione inita accedunt, præter ei uenerabili domui, à qua eaisa loca suscipit: & hoc fieri concedimus. **V**tatur autem istiusmodi emphyteuta ex dirutis etiã ædibus illic inuentis materiabus ac ruderibus. **C**eterum si quis uoluerit quamcumque rem immobilem usus nomine à sacrosancta regia urbis maiore ecclesia, aut una memoratarum uenerabilium domuum accipere: non aliter hanc percipito, nisi protinus alteram rem uenerabili domui, à qua eam rem suscipit, iure domini præbuerit, quæ & tantundem reditus habeat, quantum habet res, quæ illi datur, neque maioribus publicis prægrauata sit præstationibus: ita ut post mortem, aut illud tempus, in quod usus datio pacto conuenit, quod tamen accipientis uitam non transcendat, utraq; res in solidum, tam proprietate, quæ usufructu ad eam uenerabilem domum perueniat. **L**ocationes quoque ab istisdem uenerabilibus domibus contrahi concedimus, ad quocumque annos contrahentibus placuerit, qui tamen triginta annorum spacium non transcendant. **Q**uod si usu ueniat, ut aliqua prædictarum uenerabilium locorum nomine publicarum contributionum, aut ob quamlibet aliam uenerabili domui incidentem necessitatem indigeat pecunijs: licitum est huius dispensatoribus immobilem rem obligare, & in speciale pignus dare: ut creditor ipsam rem possideat, & inde fructus colligat, eosque sibi tam in ipsam creditam pecuniã reputet, quæ etiam in usuras, non ampliores quadrantibus legitimæ centesimæ. **S**i uero æs alienum eius uenerabilis domus antistites dissoluerint, aut creditori satisfactum sit ex fructibus: recurrato ea res denuo ad uenerabilem domum, unde & data fuit. **V**erum enim uero emphyteuses, & hypothecas, & quinquennium excedentes locationes contrahi uolumus, à sacrosancta quidem regia urbis maiore ecclesia, sententia & consensu beatis. huius archiepiscopi & patriarchæ: iurantibus ipso præfente & chartularijs, & dei amantibus. eius sacrosanctæ maioris ecclesiæ œconomis, quod is contractus non ad fraudem & circumscriptionem eius iurium fiat. **I**n alijs autem uenerabilibus domibus, siquidem chartularij sint, iurato & ipsi consimili modo præfente uenerabilis domus antistite. **S**i chartularij non sint: ipsi uenerabilium domorum antistites propositis sacrosanctis euangelijs contractum celebrant, describentes in talia instrumenta cum iureiurando, quod contractus ad læsionem aut circumscriptionem uenerabilis domus non fiat. **O**conomis certe, & orphanotrophis, & reliquarum uenerabilium domuum dispensatoribus, atque insuper omnium chartularijs, & horum parentibus simul & liberis, & alijs uel genere ipsis, uel iure adfinitatis coniunctis: interdiciamus, ne emphyteuses, aut locationes, aut hypothecas rerum istisdem uenerabilibus domibus competentium, uel per se, uel per interpositam personam percipiant: scituris ipsis, quod si quid eius generis factum sit: non solum hoc inualidum erit, sed etiam uniuersum patrimonium ipsorum, tam accipientium, quæ œconomorum, & chartulariorum, & dispensatorum, quibus hi prædicto modo coniuncti sunt, post ipsorum mortem ad uenerabilem domum, unde rem susceperunt, peruenire iubemus. **A**tque hæc quidē de sacrosancta maiore ecclesia, & prædictis uenerabilibus domibus in regia urbe & eius territorio consistentibus disposuimus. **C**onsequenter autem & in alijs sacrosanctis ecclesijs, & monasterijs, & xenonibus, & nosocomijs, ac reliquis uenerabilibus domibus in omnibus prouincijs nostræ reipublicæ positis, neque nõ etiã monasterijs tam in urbe regia, quæ territorio eius consistentibus definire nobis uisum est. **L**icentiã igitur præbemus prædictis uenerabilibus domibus, non solum ut rerum immobilium ad se pertinentium temporariam emphyteusim contrahant, sed etiam ut in perpetuum eas iure emphyteutico tradant uolentibus. **E**t quidem si sacrosanctæ sint ecclesiæ, aut aliæ uenerabiles domus, quarum gubernationem locorum episcopus uel per se, uel per uenerabilem eius clerum exsequatur: sententia ac consensu eius huiusmodi contractus perficitur: iurantibus præfente eo œconomis, & dispensatoribus, & chartularijs uenerabilis eius cleri, quod ex ea emphyteusi nihil damni uenerabili inferatur domui. **Q**uod si ptochia, aut xenones, aut nosocomia, aut aliæ uenerabiles domus sint, quæ propriam gubernationem habeant: siquidem sancta ibi contingat esse oratoria: sententia maioris partis clericorum illic ministrantium, neque non etiam locorum antistitem. **S**i solummodo xenon, aut ptochium, aut nosocomium, aut alia uenerabilis domus sit: antistes locorum contractum celebrato, iurantibus earum uenerabilium domorum dispensatoribus in præfentia dei amantibus, episcopi, à quo uel promouentur, uel ordinantur, quod nihil in eo contractu ad læsionem

tem uenerabiles domus, ad quas hæc loca pertinent, exædificare eas nequeant: licentiã damus, ut harum curatores ea loca perpetuo iure emphyteuseos tradant. ita tamen, ut emphyteusis aut in tertia parte pensionum, quæ ex ædibus adhuc stantibus colligebantur, ex primordijs emphyteutici temporis procedat: aut si emphyteuta ea cōditiōe loca accipere maluerit, ut prius ædificet, & dimidiam pensionum partem, quæ exinde æstimatione inita accedunt, præter ei uenerabili domui, à qua eaisa loca suscipit: & hoc fieri concedimus. **V**tatur autem istiusmodi emphyteuta ex dirutis etiã ædibus illic inuentis materiabus ac ruderibus. **C**eterum si quis uoluerit quamcumque rem immobilem usus nomine à sacrosancta regia urbis maiore ecclesia, aut una memoratarum uenerabilium domuum accipere: non aliter hanc percipito, nisi protinus alteram rem uenerabili domui, à qua eam rem suscipit, iure domini præbuerit, quæ & tantundem reditus habeat, quantum habet res, quæ illi datur, neque maioribus publicis prægrauata sit præstationibus: ita ut post mortem, aut illud tempus, in quod usus datio pacto conuenit, quod tamen accipientis uitam non transcendat, utraq; res in solidum, tam proprietate, quæ usufructu ad eam uenerabilem domum perueniat. **L**ocationes quoque ab istisdem uenerabilibus domibus contrahi concedimus, ad quocumque annos contrahentibus placuerit, qui tamen triginta annorum spacium non transcendant. **Q**uod si usu ueniat, ut aliqua prædictarum uenerabilium locorum nomine publicarum contributionum, aut ob quamlibet aliam uenerabili domui incidentem necessitatem indigeat pecunijs: licitum est huius dispensatoribus immobilem rem obligare, & in speciale pignus dare: ut creditor ipsam rem possideat, & inde fructus colligat, eosque sibi tam in ipsam creditam pecuniã reputet, quæ etiam in usuras, non ampliores quadrantibus legitimæ centesimæ. **S**i uero æs alienum eius uenerabilis domus antistites dissoluerint, aut creditori satisfactum sit ex fructibus: recurrato ea res denuo ad uenerabilem domum, unde & data fuit. **V**erum enim uero emphyteuses, & hypothecas, & quinquennium excedentes locationes contrahi uolumus, à sacrosancta quidem regia urbis maiore ecclesia, sententia & consensu beatis. huius archiepiscopi & patriarchæ: iurantibus ipso præfente & chartularijs, & dei amantibus. eius sacrosanctæ maioris ecclesiæ œconomis, quod is contractus non ad fraudem & circumscriptionem eius iurium fiat. **I**n alijs autem uenerabilibus domibus, siquidem chartularij sint, iurato & ipsi consimili modo præfente uenerabilis domus antistite. **S**i chartularij non sint: ipsi uenerabilium domorum antistites propositis sacrosanctis euangelijs contractum celebrant, describentes in talia instrumenta cum iureiurando, quod contractus ad læsionem aut circumscriptionem uenerabilis domus non fiat. **O**conomis certe, & orphanotrophis, & reliquarum uenerabilium domuum dispensatoribus, atque insuper omnium chartularijs, & horum parentibus simul & liberis, & alijs uel genere ipsis, uel iure adfinitatis coniunctis: interdiciamus, ne emphyteuses, aut locationes, aut hypothecas rerum istisdem uenerabilibus domibus competentium, uel per se, uel per interpositam personam percipiant: scituris ipsis, quod si quid eius generis factum sit: non solum hoc inualidum erit, sed etiam uniuersum patrimonium ipsorum, tam accipientium, quæ œconomorum, & chartulariorum, & dispensatorum, quibus hi prædicto modo coniuncti sunt, post ipsorum mortem ad uenerabilem domum, unde rem susceperunt, peruenire iubemus. **A**tque hæc quidē de sacrosancta maiore ecclesia, & prædictis uenerabilibus domibus in regia urbe & eius territorio consistentibus disposuimus. **C**onsequenter autem & in alijs sacrosanctis ecclesijs, & monasterijs, & xenonibus, & nosocomijs, ac reliquis uenerabilibus domibus in omnibus prouincijs nostræ reipublicæ positis, neque nõ etiã monasterijs tam in urbe regia, quæ territorio eius consistentibus definire nobis uisum est. **L**icentiã igitur præbemus prædictis uenerabilibus domibus, non solum ut rerum immobilium ad se pertinentium temporariam emphyteusim contrahant, sed etiam ut in perpetuum eas iure emphyteutico tradant uolentibus. **E**t quidem si sacrosanctæ sint ecclesiæ, aut aliæ uenerabiles domus, quarum gubernationem locorum episcopus uel per se, uel per uenerabilem eius clerum exsequatur: sententia ac consensu eius huiusmodi contractus perficitur: iurantibus præfente eo œconomis, & dispensatoribus, & chartularijs uenerabilis eius cleri, quod ex ea emphyteusi nihil damni uenerabili inferatur domui. **Q**uod si ptochia, aut xenones, aut nosocomia, aut aliæ uenerabiles domus sint, quæ propriam gubernationem habeant: siquidem sancta ibi contingat esse oratoria: sententia maioris partis clericorum illic ministrantium, neque non etiam locorum antistitem. **S**i solummodo xenon, aut ptochium, aut nosocomium, aut alia uenerabilis domus sit: antistes locorum contractum celebrato, iurantibus earum uenerabilium domorum dispensatoribus in præfentia dei amantibus, episcopi, à quo uel promouentur, uel ordinantur, quod nihil in eo contractu ad læsionem